⁵² Nel momento in cui sceglie, la volontà non può simultaneamente fare una scelta diversa, quindi è determinata (n.d.C.).

LEZIONE VIII ERRORI CONTRARI ALLA PREMOZIONE

1. L'occasionalismo

La mozione divina non dev'essere intesa nel senso che Dio agisce in tutte le cose senza che le cose agissero a loro volta. Così invece sostenevano gli occasionalisti: non è il fuoco che riscalda, ma Dio nel fuoco prendendo occasione del suo agire dal fuoco. Se così fosse, le cause seconde non sarebbero cause affatto e, non potendo esse agire, la loro esistenza sarebbe vana perché priva di fine. La loro impotenza dimostrerebbe inoltre che Dio non ha potuto comunicare loro né la dignità di causalità, né l'azione né la vita, come un artista che non riesce a produrre che artefatti privi di vita.

L'occasionalismo porta inoltre al panteismo. L'agire infatti segue l'essere e il modo di agire segue il modo di essere. Se non vi è che una sola azione - quella di Dio - non può esserci che un solo essere che è ancora quello di Dio, dimodoché le creature vengono ad essere del tutto assorbite in Dio. L'essere in genere si identifica, in questa visione delle cose, con l'essere divino come lo esige l'iperrealismo ontologista caro a Malebranche e strettamente legato al suo occasionalismo⁵³.

S. Tommaso in I, 105,5 c. esclude l'occasionalismo con queste parole: "Deum operari in quolibet operante aliqui sic intellexerunt, quod nulla virtus creata aliquid operaretur in rebus, sed solus Deus immediate omnia operaretur: puta quod ignis non calefaceret, sed Deus in igne; et similiter in omnibus aliis. Hoc autem est impossibile.

Primo quidem, quia sic subtraheretur ordo causae et causati in rebus creatis. Quod pertinet ad impotentiam creantis: ex virtute enim agentis est quod suo effectui det virtutem agendi.

Secundo, quia virtutes operativae quae in rebus inveniuntur, frustra essent rebus attributae, si per eas nihil operarentur. Quinimmo omnes res creatae viderentur quodammodo esse frustra⁵⁴, si propria operatione destituerentur: cum omnis res sit propter suam operationem. Semper enim imperfectum est propter perfectius. Sicut igitur materia est propter formam, ita forma, quae est actus primus, est propter suam operationem, quae est actus secundus; et sic operatio est finis rei creatae. Sic igitur intelligendum est Deum operari in rebus, quod tamen ipsae res propriam habeant operationem".

Ibid. ad 3m: "... Deus non solum dat formas rebus; sed etiam conservat eas in esse, et applicat eas ad agendum, et est finis omnium actionum ...".

2.- Il determinismo

La mozione divina, che, lungi dal sopprimere il concorso delle cause seconde, piuttosto lo suscita, non è una mozione necessitante, perché in nessun modo toglie alla volontà quella contingenza⁵⁵ *ad utrumlibet* che si dice libertà.

Sotto l'influsso divino le cause seconde agiscono ciascuna come si conviene alla sua natura necessariamente (ad es. il sole riscalda ed illumina necessariamente), contingentemente (ad es. i frutti matureranno sugli alberi più o meno bene) e infine liberamente (l'uomo sceglierà questo o quest'altro bene).

Dio, nella sua onnipotenza, non solo fa ciò che vuole, ma nel modo in cui lo vuole, modo che ci porta non solo a volere, ma a volere liberamente: "Cum voluntas divina sit efficacissima, non solum sequitur quod fiunt ea, quae Deus vult fieri, sed et quod eo modo fiant quo Deus ea fieri vult. Vult autem Deus quaedam fieri necessario, quaedam contingenter, ut sit ordo in rebus ad complementum universi." (cf I, 19,8).

La mozione divina non solo non sopprime la libertà, ma la pone in atto⁵⁶ donando all'atto libero quella indifferenza dominatrice ed attiva che gli è propria. Si tratta di un'indifferenza che perdura⁵⁷ anche nella volontà che si è già determinata alla scelta. Similmente Dio, con un solo atto coeterno, vuole diversissimi effetti, tutti contingenti rispetto a Lui.

Ancora: "Sicut naturalibus causis, movendo eas, Deus non aufert, quin actus earum sint naturales; ita movendo causas voluntarias, non aufert quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit: operatur enim in unoquoque secundum eius proprietatem." (I, 83,1,3m).

⁵³ La spiritualità occasionalista, che annulla la causalità umana e quindi il merito in nome di una falsa umiltà, sottende la superbia e si capovolge nella superbia, in quanto il soggetto, nell'annullare se stesso e pensando che sia solo Dio ad agire, finisce col credere che ciò che egli fa, lo fa Dio stesso. Infatti egli non può ignorare di fare qualcosa. Ora però, se l'unico agente è Dio, finirà per convincersi che ciò che egli fa in realtà è divino. Così egli pensando di annullarsi davanti a Dio e che Dio si sostituisca a lui, in realtà egli finisce per sostituirsi a Dio. In tal modo l'umiltà esagerata e affettata si capovolge in sottile spaventosa superbia, della quale il falso mistico forse non è neanche del tutto consapevole. Invano ci citerebbe il detto paolino: "Non son più io che vivo, ma Cristo vive in me". Paolo non dice "io sono Cristo", ma "Cristo è IN me", per cui resta la distinzione tra Paolo e Cristo e Paolo non si sostituisce a Cristo (n.d.C.).